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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Устойчивое улучшение финансово-

экономического состояния предприятий, необходимое для обеспечения

конкурентоспособности на мировом рынке, во многом определяется результатами

деятельности их производственных подразделений, применяемым

руководителями инструментарием управления. Анализ представительного ряда

российских угледобывающих предприятий показывает, что эффективность

использования ресурсов значительно варьируется между производственными

подразделениями и в течение календарного года. Существенные возможности

снижения удельного расхода ресурсов, которые составляют 1,5-2 раза, не

реализуются в полной мере. Это приводит к снижению устойчивости

функционирования и повышает уязвимость предприятия на рынках, особенно в

период экономического кризиса.

Причиной такой ситуации является то, что на угледобывающих

предприятиях достаточно детально осуществляется внутрифирменное

планирование производственной деятельности и технологического развития

производственных подразделений, а планирование организационно-

экономического развития практически не реализуется. В этих условиях требуется

уточнение сущности организационно-экономического развития

производственных подразделений угольного разреза, разработка методики и

показателей планирования организационно-экономического развития

производственных подразделений, позволяющих целенаправленно формировать

управленческий инструментарий, применение которого обеспечивает повышение

экономических результатов деятельности предприятий. Разработка методического

инструментария планирования организационно-экономического развития

производственных подразделений угольного разреза является, следовательно,

актуальной научно-практической задачей.

Степень разработанности проблемы. Вопросы внутрифирменного

планирования рассмотрены в работах Акоффа Р.Л., Бухалкова М.И., Гребенкина
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И.В., Горемыкина В.А., Ильина А.И., Кондратьева Н.Д., Савкиной Р.В.,

Сыроежина И.М. и др.

В публикациях достаточно широко представлены результаты исследований,

посвященных решению проблем экономического развития промышленных

предприятий, в том числе разработке теории и методологии его планирования.

Это работы исследователей Алабугина А.А., Афанасьева М.В., Афонина И.В.,

Баева И.А., Игнатьевой М.Н., Карлофа Б., Новаковой О.И., Нечепуренко М.Н.,

Попова В.Н., Романовой О.А., Смагина В.Н., Татаркина А.И., Шепелева И.Г.,

Шмидта А.В. и др.

Организационному развитию в качестве предмета исследования уделяли

внимание Баландина Т.А., Баскакова Н.Т., Белл С., Блейк Р., Бекхард Р., Бобылев

П.А., Дроздов И.Н., Клягин С.В, Маргулис Н., Мильнер Б.З., Моутон Дж.,

Норберт Т., Обломец В.П., Олимских Н.Н., Попова Е.П., Поррас Д., Пригожин

А.И., Райа А., Робертсон П., Френч В., Щербина В.В. и др.

Различные аспекты управления развитием горнодобывающих предприятий, в

том числе производственных подразделений угольных разрезов, рассмотрены в

работах Азева В.А., Астахова А.С., Великосельского А.В., Галиева Ж.К., Галкина

В.А., Галкиной Н.В., Ганицкого В.И., Грибина Ю.Г., Душина А.В., Дьяконова

А.В., Захарова С.И., Каплана А.В., Килина А.Б., Коркиной Т.А., Королевой Т.Г.,

Костарева А.С., Макарова А.М., Пешковой М.Х., Ревазова М.А., Резниченко С.С.,

Рожкова А.А., Стровского В.Е., Харченко А.К., Шивырялкиной О.С. и др.

Разработки указанных исследователей по решению проблем управления

развитием предприятий внесли значительный вклад в формирование научно-

методической базы, позволяющей решать широкий круг задач внутрифирменного

планирования на угледобывающих предприятиях. В то же время, руководителям

и специалистам угольных разрезов требуется методический инструментарий

планирования организационно-экономического развития производственных

подразделений угольного разреза, учитывающий особенности их

функционирования и направленный на реализацию организационно-
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экономических резервов. Актуальность выбранной темы и недостаточно полная

ее разработанность определили цель, задачи, объект и предмет исследования.

Цель исследования – разработка методического инструментария

планирования организационно-экономического развития производственных

подразделений угольного разреза для повышения эффективности использования

ресурсов.

Для достижения цели исследования решаются следующие задачи:

1. Раскрыть сущность организационно-экономического развития

производственных подразделений угольного разреза и особенности его

планирования в едином технологическом процессе.

2. Разработать методический подход к планированию организационно-

экономического развития производственных подразделений в системе управления

угольным разрезом.

3. Разработать метод оценки качества планирования организационно-

экономического развития производственных подразделений угольного разреза и

исследовать показатели эффективности их деятельности в контексте повышения

качества планирования.

4. Разработать алгоритм планирования организационно-экономического

развития производственных подразделений угольного разреза.

Объект исследования – угольные разрезы, реализующие программы

организационно-экономического развития.

Предмет исследования – организационно-экономические отношения,

возникающие в процессе планирования развития производственных

подразделений угольного разреза.

Теоретическую и методологическую основы исследования составили

положения общей теории систем, теории экономического развития,

экономического анализа, работы ведущих отечественных и зарубежных ученых

по вопросам управления развитием предприятия, внутрифирменного

планирования. Методологические основы диссертационного исследования

включают функциональный и факторный подходы, комплекс научных методов,
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основными из которых являются хронометражные наблюдения, сравнительный

анализ, методы математической статистики и др.

Информационную базу исследования составили статистические данные,

опубликованные Федеральной службой государственной статистики, отчетные

данные угледобывающих предприятий, в т.ч. АО «СУЭК», аналитические обзоры,

представленные в средствах массовой информации, интернет-ресурсы,

аналитические материалы ООО «НИИОГР», результаты авторских наблюдений и

аналитических разработок.

Соответствие содержания диссертации заявленной специальности. Работа

выполнена в соответствии с пунктами паспорта специальности ВАК 08.00.05 –

«Экономика и управление народным хозяйством: область исследования

«Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями комплексами:

промышленность»; 1.1.4 – «Инструменты внутрифирменного и стратегического

планирования на промышленных предприятиях, отраслях и комплексах»; 1.1.13 –

«инструменты и методы менеджмента промышленных предприятий, отраслей,

комплексов»; 1.1.19 – «Методологические и методические подходы к решению

проблем в области экономики, организации управления отраслями и

предприятиями топливно-энергетического комплекса».

Наиболее существенные результаты, полученные диссертантом и

обладающие научной новизной, состоят в следующем:

1. Выявлены системные особенности планирования организационно-

экономического развития производственных подразделений угольного разреза,

предопределенные двойственностью их природы – с одной стороны, как

составных частей предприятия, с другой, как относительно самостоятельных

систем, которые проявляются в жестких ограничениях, обусловленных

производственной связью в технологической цепочке и в имеющихся

возможностях использования организационно-экономических локальных и

системных резервов. Применительно к угольным разрезам уточнена сущность

организационно-экономического развития производственных подразделений,

заключающаяся в переходе к более прогрессивным нормам и стандартам
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организации рабочих процессов на основе использования организационно-

экономических локальных и системных резервов, что создает теоретическую

основу для совершенствования планирования развития производственных

подразделений (п. 1.1.4 «Инструменты внутрифирменного и стратегического

планирования на промышленных предприятиях, отраслях, комплексах» Паспорта

специальностей научных работников ВАК).

2. Разработан методический подход к планированию организационно-

экономического развития производственных подразделений угольного разреза,

основанный на комплексе принципов, основным из которых является

сбалансированность развития производственных подразделений по

функциональному времени работы оборудования и по его производственной

мощности. Отличие методического подхода состоит в учете специфики

функционирования подразделений, как относительно самостоятельных систем,

оказывающих производственные услуги, и как составных частей единого

технологического процесса добычи и переработки горной массы. Предложенный

подход позволяет совершенствовать планирование организационно-

экономического развития на основе выявления и реализации локальных и

системных резервов (п.1.1.13 «Инструменты и методы менеджмента

промышленных предприятий, отраслей, комплексов», п.1.1.19

«Методологические и методические подходы к решению проблем в области

экономики, организации управления отраслями и предприятиями топливно-

энергетического комплекса» Паспорта специальностей научных работников

ВАК).

3. Предложен метод оценки качества планирования организационно-

экономического развития производственных подразделений с использованием

интегрального показателя, отражающего прогрессивность уровня развития

подразделений и реалистичность планов. Доказано определяющее влияние

качества планирования на эффективность деятельности производственных

подразделений на основе установленной зависимости удельного расхода ресурсов

на функциональный час работы оборудования от интегрального показателя
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качества планирования. Применение зависимости позволяет прогнозировать

результаты развития и определять приоритетные направления повышения

эффективности деятельности производственных подразделений угольного разреза

(п.1.1.13 «Инструменты и методы менеджмента промышленных предприятий,

отраслей, комплексов»)

4. Разработан алгоритм планирования организационно-экономического

развития производственных подразделений угольного разреза, отличающийся

наличием блоков формирования плана организационно-экономического развития

и оценки соответствия его стратегии развития предприятия, а также интеграцией

планов развития и текущей деятельности подразделений. Использование

предложенного алгоритма позволяет повысить динамику освоения прогрессивных

норм и стандартов на основе использования локальных и системных резервов для

достижения требуемых параметров организационно-экономического развития

производственных подразделений (п.1.1.4 «Инструменты внутрифирменного и

стратегического планирования на промышленных предприятиях, отраслях и

комплексах» Паспорта специальностей научных работников ВАК).

Достоверность выводов и результатов обеспечивается представительностью

исходных данных; корректностью поставленных задач исследования;

сопоставимостью результатов теоретических и экспериментальных исследований;

положительными результатами опытно-промышленной апробации методического

подхода к планированию организационно-экономического развития

производственных подразделений угольного разреза.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в

возможности широкого применения предложенного методического

инструментария при планировании организационно-экономического развития

производственных подразделений угольного разреза, позволяющего

прогнозировать результаты развития и конкретизировать меры по повышению

эффективности производства.

Апробация результатов исследования. Основные положения

диссертационной работы рассмотрены на региональных научно-практических
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конференциях «Проблемы в управлении социально-экономическими системами в

условиях инновационного развития» (г. Челябинск, 2014-2015 гг.), на научных

семинарах НИИОГР (г. Челябинск, 2011-2016 гг.), международном симпозиуме

«Неделя горняка» (г. Москва, 2015 г.), II Международной научно-практической

конференции «Открытые горные работы в ХХI в.» (г. Красноярск, 2015 г.), IX

Международной научно-практическая конференции «Новое слово в науке:

перспективы развития» (г. Чебоксары, 2016 г.)

С использованием теоретических и методических положений исследования

разработаны и реализуются программы повышения эффективности и

безопасности деятельности производственных подразделений в АО «Разрез

Тугнуйский», ООО «СУЭК-Хакасия», что подтверждается актами внедрения.

Основные результаты диссертационного исследования отражены в 10

печатных работах общим объемом 3,01 п.л. авторского текста, в том числе 8

статей в ведущих изданиях согласно перечню, рекомендованному ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка использованной литературы из 149 наименований, четырех

приложений. Общий объем работы составляет 157 страниц машинописного

текста, включает 47 рисунков, 25 таблиц.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, отражена степень

ее разработанности, указаны цели, задачи, объект и предмет исследования,

новизна полученных результатов и их практическая значимость.

В первой главе «Теоретико-методологическая база планирования

организационно-экономического развития производственных подразделений

угольного разреза» рассмотрены теоретические основы исследования

организационно-экономического развития производственных подразделений

предприятия. Раскрыты особенности производственного подразделения угольного

разреза как объекта развития, сущность и методы планирования организационно-

экономического развития производственных подразделений угольного разреза.

Во второй главе «Методические основы совершенствования планирования

организационно-экономического развития производственного подразделения
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угольного разреза» предложен методический подход к планированию

организационно-экономического развития производственных подразделений

угольного разреза, основанный на комплексе принципов. Разработан алгоритм

планирования организационно-экономического развития производственных

подразделений угольного разреза и определена система критериев и показателей

планирования. Установлена и проанализирована зависимость эффективности

деятельности производственных подразделений угольного разреза от качества

планирования организационно-экономического развития.

В третьей главе «Реализация методического подхода к планированию

организационно-экономического развития производственных подразделений

угольных разрезов» раскрыты информационные аспекты планирования

организационно-экономического развития производственных подразделений

угольного разреза. Описан опыт разработки и реализации программы

организационно-экономического развития горно-транспортного участка

АО «Разрез Тугнуйский». Представлены результаты оценки эффективности

указанной программы.

В заключении приведены основные выводы и результаты, полученные в ходе

диссертационного исследования.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКАЯ БАЗА ПЛАНИРОВАНИЯ

ОРГАНИЗАЦИОННО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ УГОЛЬНОГО РАЗРЕЗА

1.1. Особенности производственного подразделения угольного разреза

как объекта развития

Планирование организационно-экономического развития производственных

подразделений угольного разреза в значительной степени определяется

совокупностью особенностей, свойственных рабочим процессам этой отрасли

промышленности.

Для угольного разреза, как сложной, многофункциональной системы

характерна совокупность природных, технических, экономических,

организационных и других особенностей, каждая из которых осложняет или

упрощает планирование развития производственных подразделений [4,33,52, 106].

К особенностям угольного производства, усложняющим планирование

организационно-экономического развития производственных подразделений

относятся следующие.

Непостоянство рабочих мест в пространстве и времени, приводящее к

частым отклонениям значений параметров, которыми определяется нормативный

технологический режим. Проведение любых горных работ связано с изменением

местоположения забоев, транспортных коммуникаций и погрузочных пунктов, а

это приводит к трудностям в налаживании связи, координации деятельности

отдельных работников, подразделений и процесса в целом.

Большая пространственная разбросанность рабочих мест, вызванная тем,

что технологические параметры горных работ требуют большой их

протяженности и вследствие чего производственные подразделения занимают

территорию в несколько десятков квадратных километров.

Повышенные риски травмирования персонала, обусловленные тем, что

угледобывающая промышленность отличается высокой долей занятых на работах

с вредными и (или) опасными условиями труда – около 80% от списочной
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численности работников, что значительно повышает риски травмирования

персонала (рисунок 1.1).

Рассчитано по: [50]
Рисунок 1.1 – Доля занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями

труда по отраслям промышленности в 2015 году

По оценке исследователей риск травмирования персонала в угольной

промышленности существенно превышает предельно допустимый его уровень,

предложенный для отечественных предприятий как общий федеральный

норматив (рисунок 1.2.).

– предприятия, на которых произошли аварии с массовой гибелью людей

– производственные объединения, компании

– предельно допустимый уровень риска (предложенный в России в качестве общего
федерального норматива)

Угледобыва-
ющая

Рудная Сервисные

предприятия

Энергетическая Сталелитейная Зарубежные ГДП

Значение риска
травмирования персонала

Отрасль

10-4

10-6

10-5

10-3

10-2

Рисунок 1.2 – Уровень рисков травмирования персонала предприятий по

отраслям [32]
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Опубликованные результаты исследования работы ряда угледобывающих

предприятий России и мира свидетельствуют о том, что вероятность

возникновения несчастного случая варьируется от 10-2 до 10-6, а

производительность труда – от 2 до 80 тыс.т/чел. в год (рисунок 1.3). По

экспертным оценкам руководителей и специалистов предприятий, уровень

безопасности производства, главным образом, обусловлен уровнем организации

работы на производственных участках. На отечественных предприятиях, имеющих

низкий уровень конкурентоспособности, преобладают производственные

подразделения с низким уровнем эффективности и безопасности производства, а

доля имеющихся высокоэффективных и безопасных подразделений незначительна

[45].

– отечественные ГДП
– производственные участки отечественных ГДП

– лучшие зарубежные ГДП

10-5

10-4

10-3

10-2

Уровень безопасности,
(вероятность возникновения н/сл.)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Производительность,
тыс.т/чел. в год

Рисунок 1.3 – Показатели эффективности и безопасности производства
горнодобывающих предприятий и производственных подразделений [45]

Отставание от передовых угледобывающих предприятий по уровню

эффективности и безопасности в значительной степени обусловлено высокой долей

низкоэффективных и небезопасных производственных подразделений. Для

изменения этой ситуации необходимо обеспечить требуемую динамику

организационно-экономического развития подразделений, и в первую очередь –

повысить качество его планирования.

15

Также для предприятий угольной промышленности характерна высокая

вариабельность факторов, влияющих на производство. Их можно рассматривать с

точки зрения внутренней и внешней среды предприятия, подразделяя на группы.

Интенсивность изменения и тех и других факторов за последние годы, как

показывает практика и исследования, значительно возросла. По данным

Шивырялкиной О.С. за последние 20 лет единичная мощность оборудования

возросла в 2,0-3,0 раза, среднесуточные нагрузки на забой на открытых горных

работах – в 3-5 раз, скорости подвигания забоев возросли и на подземных, и на

открытых работах в 1,5-3,0 раза, энергоемкость технологических процессов – в

1,5-2,0 раза. Высокая изменчивость внешней среды характеризуется динамикой

цен. За последние несколько лет цена на уголь сократилась на 46,6% (рисунок

1.4), и в течение года она остается нестабильной – может изменяться в 1,1- 1,3

раза [29].

Рассчитано по: [111]
Рисунок 1.4 – Динамика цен на энергетический уголь СИФ Европа (АРА), долл.

за тонну

К природным факторам, влияющим на функционирование

производственных подразделений угольного разреза, относятся параметры

месторождения, на базе которого оно создается: мощность пластов, объем и

качество запасов, их товарная ценность, геологические, гидрогеологические и

метеорологические условия и пр.

К особенностям угледобычи, облегчающим планирование организационно-

экономического развития, относятся следующие.
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По сравнению с обрабатывающими видами экономической деятельности

для горнодобывающих предприятий характерна ограниченность номенклатуры

производимой продукции (услуг). На угольных разрезах, как правило, добывается

только 1-3 марки угля и до 7 сортов. Например, на угольных разрезах компании

СУЭК осуществляется добыча каменных углей марки Д, ДГ, Г, СС и бурых углей

марки Б различных сортов.

Особенностью процессов угольного производства, облегчающим

планирование, является также ограниченное число операций, различающихся по

обработке предмета труда. Например, в деятельности рабочего одной из основных

профессий - машиниста экскаватора, укрупненно выделяется 30-40 различных

операций, таких как переезд и передвижка экскаватора к забою, погрузка, осмотр

экскаватора, зачистка буровых площадок, зачистка подошвы, подчистка

подъездов к экскаватору бульдозером, смазка засова ковша и т.п.

Производственное подразделение, как составная часть угольного разреза,

является звеном единой технологической цепи углепроизводства, отвечающим за

отдельный рабочий процесс (рисунок 1.5).

Опираясь на определения термина «рабочий процесс», сформулированные

различными авторами (таблица 1.1) и исходя из целей исследования, далее под

рабочим процессом будем понимать совокупность взаимосвязанных и

выполняемых в заданной последовательности ручных и машинных операций,

осуществляемых работниками подразделения для преобразования предмета труда

от начала до определенной технологической завершенности.

Таблица 1.1 – Определения термина «рабочий процесс»

Определение Источник

1 2

«Совокупность организационно-объединенных в определенной
последовательности производственных операций, направленных на
выполнение единого в технологическом отношении процесса»

Сазанский С.И.
[101]

«Определенная совокупность технологических взаимосвязанных
операций»

Колеснев С.Г. [56]
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Продолжение таблицы 1.1
Определение Источник

1 2

«Четко очерченная по своей организационной структуре и
технологическому содержанию часть производственного комплекса,
которая характеризуется определенным технологическим
содержанием, предметом труда и применяемыми средствами труда»

Воробьева А.И.,
Качко Ю.Я.
Прокопенко Н.Д.,
[105]

«Комплекс технологически связанных трудовых (машинных, или
тех и других) операций, объединенных с целью получения
определенного количества законченной продукции, необходимый
для осуществления строительного процесса и выполняемый
постоянным составом исполнителей (звеном, бригадой рабочих)»

Афанасьев В.А.,
Варламов Н.В. [12]

«Совокупность организационно объединенных в определенной
последовательности операций, осуществляемых над особым

[…]


0,00 0,00 42,82 40,41 27,54 1,58 0,00 0,00 0,00 0,00 34,62 42,68 0,00 22,14 41,11 48,07 37,43 47,27 28,55 35,14 40,37 41,81
#ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! 8,56 8,08 6,89 0,39 #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! 5,77 7,11 #ДЕЛ/0! 3,69 6,85 8,01 7,49 9,45 5,71 7,03 8,07 8,36

0 0 5 5 4 4 0 0 0 0 6 6 0 6 6 6 5 5 5 5 5 5

15 16 17 18 199 10 11 12 13 14

17 18 1911 12 13 14 15 169 10
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Продолжение таблицы Б.1

1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена

1708 1746,5 1766 1788,6 1495,1 1372,6 1597,6 1529 1715,8 1622 1425,1 1597,8 685 1878,4 2081,2 1941,1 1902 1843,5 0 1443,1 1661,7 1427,9 1192,2 1448,6

2,5 2,5 2,3 2,5 2,7 2,8 2,8 2,9 2,7 2,8 2,9 3,0 2,5 2,2 1,7 2,2 2,2 2,2 #ДЕЛ/0! 3,1 2,8 3,1

37 36 39 38 33 31 33 33 37 35 31 35 15 42 47 42 41 39 0 31 37 32 25 31

12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 7 12 12 12 12 12 0 12 12 12 10 12

9,33 9,53 9,20 9,76 8,52 7,99 9,30 9,09 9,78 9,44 8,47 9,69 3,74 10,50 10,19 10,85 10,63 10,31 0,00 8,98 8,66 8,31 7,23 9,02
0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 12 0,00 0 0,00 2 0,00

0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 5 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

#ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0!

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

12 12,00 12 12,00 12 12,00 12 12,00 12 12,00 12 12,00 12 12,00 12 12,00 12 12,00 12 12,00 12 12,00 12 12,00

12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

1632 1548 1635 1677 1421,2 1524 1387,3 1458 1678 1424 1330,3 1526 1377,1 1419 1630,5 1395,1 1533 1419 0 1675 1677 1791,9 1066 1297,3

2,5 2,5 2,3 2,5 2,6 2,8 2,8 2,9 2,7 2,9 2,9 3,0 2,5 2,9 2,4 2,9 2,7 3,0 #ДЕЛ/0! 2,2 2,3 2,3 3,0 3,1

38 36 38 39 33 32 31 33 37 35 31 35 32 33 34 32 35 33 0 39 39 40 24 29

12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 0 12 12 12 10 12

8,97 8,44 8,52 9,15 7,93 8,87 8,08 8,67 9,56 8,46 7,91 9,26 7,50 8,43 8,69 8,29 8,74 8,61 0,00 9,29 9,58 10,24 6,47 8,08
0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 12 0,00 0 0,00 2 0,00

0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

1827 1764,70 1855 1856,70 1542,9 1524,00 1565 1595,00 1780,5 1680,00 1740,6 1974,20 1461,1 1566,30 1620,8 1532,80 1718 1540,40 0 1327,80 1679,7 1587,40 1720,3 1913,40

2,5 2,5 2,3 2,5 2,7 2,8 2,6 2,9 2,7 2,9 1,6 1,8 2,5 2,9 2,4 2,9 2,7 3,0 #ДЕЛ/0! 3,0 2,3 2,8 2,3 2,4

38 37 39 39 33 32 35 34 37 36 47 50 32 34 34 34 37 33 0 32 37 33 39 42

12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 11 12 12 12 12 12 12 12 0 12 12 12 12 12

10,02 9,63 9,66 10,13 8,79 8,87 8,73 9,48 10,15 9,99 8,45 10,07 7,94 9,31 8,64 9,08 9,79 9,34 0,00 8,05 8,75 9,24 9,83 11,17
0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 12 0,00 0 0,00 0 0,00

0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена 1 смена 2 смена
8434 8259,6 9500 9178,8 8351,8 8072,4 8175,9 8109 8654,6 8299 7353,9 8411,5 6351,2 7697,3 8510,4 7795,8 8456 7729 0 7100 8334,3 7746,7 6416,2 7475,6
60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 59 60 55 60 60 60 60 60 0 60 60 60 53 60

44,81 43,62 47,56 47,84 44,51 43,99 44,51 45,99 47,73 46,96 41,82 48,69 34,57 45,09 44,86 45,62 47,99 46,01 0,00 42,43 44,26 44,90 38,52 45,79
8,96 8,72 9,51 9,57 8,90 8,80 8,90 9,20 9,55 9,39 8,36 9,74 6,91 9,02 8,97 9,12 9,60 9,20 #ДЕЛ/0! 8,49 8,85 8,98 7,70 9,16

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0 5 5 5 5 5

27 28 29 30 3121 22 23 24 25 2620

29 30 3123 24 25 26 27 2820 21 22

существенно ниже прогрессивных норм

на уровне прогрессивных норм;
ниже прогрессивных норм;

Смены, в которые автосамосвалы отработали в среднем:
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Приложение В

Перечень таблиц, приведенных в работе

Номер
таблицы

Наименование таблицы Параграф Страница

1 Определения термина «рабочий процесс» 1.1 16-17
2 Определения термина «экономическое развитие» 1.2 25-26
3 Определения термина «экономический рост» 1.2 26-27
4 Анализ определений термина «экономическое развитие

предприятия»
1.2 27-28

5 Анализ определений термина «организационное развитие
предприятия»

1.2 29-31

6 Определения термина «планирование» 1.3 35-36
7 Характеристика видов внутрифирменного планирования по

срокам
1.3 41

8 Сложность решения текущих и перспективных задач 1.3 43
9 Показатели оценки качества планирования 1.3 45
10 Сравнение существующей и необходимой системы

планирования организационно–экономического развития
производственных подразделений угольного разреза

1.3 46

11 Результаты опробования расчета и применения эталона и
прогрессивных норм в АО «Разрез Тугнуйский»

2.1 56

12 Шкала оценки характеристик персонала 2.1 67
13 Показатели работы оборудования 2.3 88
14 Уровни качества экономического планирования

производственных подразделений угольного разреза
2.3 91

15 Динамика технического состояния а/с БелАЗ-7530 (апрель
2013)

3.1 98

16 Форма учета и контроля реализации мероприятий Программы
развития ГТУ (фрагмент)

3.2 102

17 SWOT-анализ проекта программы развития
горнотранспортного участка АО «Разрез Тугнуйский»

3.2 105

18 Учет и контроль функционального времени работы
карьерных самосвалов

3.2 107

19 Перечень программных мероприятий и требуемые ресурсы
(фрагмент)

3.2 112

20 План-график реализации мероприятий программы развития
горнотранспортного участка (фрагмент)

3.2 113

21 Характеристика уровней профессионализма водителей
автосамосвалов и ремонтных рабочих

3.2 115

22 Результаты оценки профессионализма водителей
автосамосвалов

3.2 116

23 Результаты оценки профессионализма слесарей 3.2 116
24 Схема премирования слесарей 3.2 120
25 Динамика показателей деятельности АО «Разрез

Тугнуйский»
3.3 127
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Приложение Г

Перечень рисунков, приведенных в работе

Номер
рисунка

Наименование рисунка
Пара-
граф

Страница

1
Доля занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями
труда по отраслям промышленности в 2014 году

1.1 13

2 Уровень рисков травмирования персонала предприятий по отраслям 1.1 13

3
Показатели эффективности и безопасности производства
горнодобывающих предприятий и производственных подразделений

1.1 14

4
Динамика цен на энергетический уголь СИФ Европа (АРА), долл. за
тонну

1.1 15

5 Технологическая цепь углепроизводства 1.1 18

6
Динамика использования бюджета на МТР производственными
подразделениями угольного разреза

1.1 19

7
Сравнение расхода ресурсов в производственных подразделениях
угольного разреза

1.1 20

8
Возможности повышения эффективности производства по оценке
персонала угледобывающих предприятий

1.1 21
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