ОТЗЫВ
научного руководителя на работу соискателя кафедры «Финансы, денежное об-
ращение и кредит» ЮУрГУ Федоркевич Татьяны Ивановны на тему «Совер-
шенствование планирования организационно-экономического развития произ-
водственных подразделений угольного разреза», представленной на соискание

ученой степени кандидата экономических наук

Федоркевич Татьяна Ивановна в 1985 г. закончила Кузбасский политех-

нический институт по специальности «Экономика и организация горной про-

мышленности» и вся ее профессиональная деятельность связана с угольной от-

раслью. С 1988 г. она работала экономистом планового отдела на разрезе Туг-

нуйский, затем начальником этого отдела и с 1995 г. занимает должность заме-

стителя директора по экономике и финансам - финансового директора. Имеет

почетное звание «Заслуженный экономист Республики Бурятия».

Наблюдая происходящие в угольной отрасли изменения, критически

анализируя управление развитием угольных разрезов с позиции экономической

эффективности, Татьяна Ивановна обратила внимание на несоответствие при-

меняемого методического инструментария при планировании развития произ-

водственных подразделений угольного разреза современным социально-

экономическим условиям и требованиям. Именно это и послужило основой для

выбора темы исследования.

Непосредственно работа над диссертацией осуществлялась Федоркевич

Т.И. с 2013 г., о чем свидетельствуют публикации по теме диссертации. В про-

цессе подготовки являлась соискателем кафедры «Финансы, денежное обраще-

ние и кредит» Южно-Уральского государственного университета.

Методический подход и результаты диссертационного исследования

были использованы при обосновании и разработке программ развития произ-

водственных подразделений разреза «Тугнуйский», реализация которых позво-

лила существенно повысить эффективность его деятельности. Научные резуль-

таты исследования неоднократно докладывались на научно-практических кон-

ференциях, технических советах, семинарах как научному сообществу, так и

руководителям и специалистам угледобывающих предприятий. Прикладные

рекомендации нашли применение в деятельности угольных разрезов компании

АО «СУЭК».

Татьяну Ивановну характеризует стремление к постоянному совершен-

ствованию своего профессионализма. Она креативно подходит к решению воз-

никающих нестандартных задач, связанных с финансово-экономическим обес-

печением планирования развития угольного разреза. Для нее характерны целе-

устремленность, добросовестность, коммуникабельность при решении науч-

ных и прикладных задач.

В процессе работы Федоркевич Татьяна Ивановна проявила себя как ис-

следователь, способный определять актуальные научно-практические задачи,

находить и обосновывать их решения, и доводить реализацию этих решений до

стадии получения экономического эффекта. Это свидетельствует о том, что у

Татьяны Ивановны сформировались профессиональные умения и навыки, при-

сущие кандидату экономических наук, и она может претендовать на получение

искомой ученой степени.